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1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Bc. Marie Halašková

Školitel: RNDr. Miloslav Macháček, Ph.D.

Název diplomové práce: Biologické hodnocení fotodynamické aktivity amfifilních

anionických fotosenzitizérů

Nádorová onemocnění jsou celosvětově rozšířeným zdravotním problémem a

jednou z nejčastějších příčin úmrtí ve vyspělých státech, proto je věnováno značné úsilí

výzkumu a vývoji nových protinádorových léčiv. Běžné konvenční léčebné metody,

jako jsou chemoterapie, radioterapie, chirurgické zákroky či jejich kombinace, jsou

často spojeny s vážnými vedlejšími účinky a vysokými náklady na léčbu.

Fotodynamická terapie (PDT) se proto stává stále více uznávanou alternativní terapií

pro léčbu mnoha maligních i nemaligních stavů. PDT je klinicky schválený neinvazivní

způsob léčby, který se skládá ze dvou relativně jednoduchých kroků: podání

fotosenzitivní látky a následné ozáření tumoru světlem za účelem aktivace

fotosenzitizéru (PS). Aktivovaný PS reaguje s molekulárním kyslíkem za tvorby vysoce

reaktivních forem kyslíku (ROS). Ty v nádoru způsobí stav oxidačního stresu, který

vede ke smrti nádorových buněk, poškození cévního systému nádoru a vyvolání

protinádorové imunitní reakce.

Cílem této práce je zhodnocení fotodynamické aktivity nových amfifilních

anionických PS na buněčné úrovni v podmínkách in vitro a na základě výsledků

posouzení jejich schopnosti cytotoxického působení. Cytotoxicitní experimenty byly

prováděny na lidské maligní cervikální buněčné linii HeLa pomocí testu vychytávání

neutrální červeně na 96-jamkových destičkách. Hodnocena byla toxicita jak po ozáření

aktivujícím světlem, tak i vlastní toxicita látek. U PS byl zjišťován také časový profil

prostupu látek do buněk měřením fluorescence v buněčném lyzátu. Detekce

morfologických změn na úrovni celých buněk i subcelulárních struktur byla studována

s využitím fluorescenční a konfokální laserové rastrovací mikroskopie.
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Výsledky jednotlivých experimentů na nádorové buněčné linii HeLa ukázaly u

hodnocených PSs na vysokou fotodynamickou aktivitu po aktivaci světlem a také na

velmi nízkou vlastní toxicitu všech látek. Nejvhodnějších vlastností dosáhla látka

HK22Zn-COONa (EC50 = 0,306 ± 0,180 μM, TC50 ˃ 1000 μM, TC50/EC50 > 3268).

Prostup daných látek do buněk byl rychlý, zejména v prvních dvou hodinách. U všech

zkoumaných látek nastaly po fotodynamické aktivaci PS výrazné morfologické změny

vedoucí až ke smrti buněk.
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2 ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Bc. Marie Halašková

Supervisor: RNDr. Miloslav Macháček, Ph.D.

Title of diploma thesis: Biological evaluation of photodynamic activity of

amphiphilic anionic photosensitizers

Tumor diseases are a global health problem and one of the most common causes

of death in developed countries. Therefore, considerable effort is devoted to research

and develop novel anticancer drugs. Common conventional therapies, such as

chemotherapy, radiotherapy, surgery, or their combination, are often associated with

severe side effects and high treatment costs. Photodynamic therapy (PDT) is therefore

being increasingly recognized as an alternative treatment modality for the treatment of

many malignant and non-malignant conditions. PDT is a clinically approved non-

invasive treatment which consists of two relatively simple procedures: administration of

a photosensitive drug and subsequent radiation of the tumor by light to activate the

photosensitizer (PS). The activated photosensitizer reacts with molecular oxygen to

form highly reactive oxygen species (ROS). This creates a state of oxidative stress in

the tumor which leads to tumor cell death, tumor (micro)vasculature shutdown and

induction of anti-tumor immune response.

The aim of this work is to evaluate the photodynamic activity of novel

amphiphilic anionic PSs at the cellular level under in vitro conditions and based on the

results to assess their cytotoxic effect. Cytotoxicity experiments were performed on

human malignant cervical cell line HeLa using neutral red uptake assay on 96-well

plates. The toxicity experiments were performed both after the irradiation with

activating light and without the presence of activating light (dark toxicity). Uptake

profiles of PSs to the cells were also performed by measuring fluorescence in the cell

lysate. Detection of morphological changes at the level of whole cells and subcellular

structures were studied by using a fluorescence and confocal laser scanning microscopy.
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The results of individual experiments on the HeLa tumor cell line have shown

high photodynamic activity after irradiation and very low inherent toxicity of all studied

compounds. The most suitable properties were achieved with HK22Zn-COONa (EC50

= 0,306 ± 0,180 μM, TC50 ˃ 1000 μM, TC50/EC50 > 3268). Uptake of the substances

into the cells was rapid in the first two hours than reaching stead-state. For all

investigated substances, photodynamic activation of PS resulted in significant

morphological changes indicating ongoing cell death.
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4 ÚVOD

Následující diplomová práce na téma „Biologické hodnocení fotodynamické

aktivity amfifilních anionických fotosenzitizérů“ pojednává v teoretické části obecně

o PDT, ale i o chování nově zkoumaných látek. PDT je relativně nová vyvíjející se

terapeutická metoda zabývající se léčbou různých maligních i nemaligních stavů. Jedná

se o klinicky schválenou neinvazivní metodu s minimálním rizikem toxicity pro

organismus.

PDT zahrnuje podání fotosenzitivní látky – PS, která se selektivně akumuluje

v cílených buňkách. Následně pak dochází k lokálnímu ozáření dané léze viditelným

světlem o vhodné vlnové délce a intenzitě. Za přítomnosti kyslíku dojde ke vzniku

fotodynamické reakce, jež má letální účinky na nádor a současně i jeho cévní systém.

Nezbytným základem pro tuto metodu je tedy přítomnost tří hlavních složek: PS, světla

a kyslíku.

Tato práce popisuje základní mechanismy účinku, které umožňují PDT

spolehlivou onkologickou léčbu. Zabývá se obecným principem reakce, jednotlivými

složkami terapie, biologickými účinky i buněčnou smrtí, a především vývojem

a zkoumáním dalších PS.

Cílem mé práce bylo in vitro zhodnocení fotodynamické aktivity nově

syntetizovaných PS ze skupiny (aza)ftalocyaninů na buněčné úrovni, určení jejich

schopnosti cytotoxického působení a detekce morfologických změn vyvolaných

buněčnou odpovědí na oxidační stres. Výsledky této studie tak budou moci být využity

k podrobnějšímu studiu aktivity těchto látek či případně k in vivo experimentům.
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5 SEZNAM ZKRATEK

∙HO2 hydroperoxyl radikál

∙O2
-
superoxid anion radikál

∙OH hydroxylový radikál

1
O2 singletový kyslík

ALA 5-aminolevulová kyselina (Aminolevulinic Acid)

AzaPc azaftalocyanin

BCA Bicinchoninic acid

DMEM kultivační médium (Dulbecco´s Modified Eagle´s Medium)

DMF dimetylformamid

EC50 střední efektivní (terapeutická) koncentrace

EDTA etylendiaminotetraoctová kyselina (Ethylenediaminetetraacetic Acid)

ETC elektronový transportní řetězec (Electron Transport Chain)

FBS fetální bovinní sérum

H2O2 peroxid vodíku

HpD derivát hematoporfyrinu (Hematoporphyrin Derivative)

IPL intenzivní pulzní zdroje světla

LED světlo emitující diody (Light Emitting Diodes)

MQ-voda purifikovaná ultračistá voda

mTHPC metatetrahydroxyfenylchlorin

NIR blízká infračervená oblast světla (Near Infrared Area)

NP nanočástice (Nanoparticles)

NR neutrální červeň (Neutral Red)
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NRU test vychytávání neutrální červeně (Neutral Red Uptake Assay)

P/S penicilin/streptomycin

PBS fosfátový pufr (Phosphate Buffered Saline)

Pc ftalocyanin (Phtalocyanine)

PDT fotodynamická terapie (Photodynamic Therapy)

PpIX protoporfyrin IX

PS fotosenzitizér (Photosensitizer)

ROS reaktivní formy kyslíku (Reactive Oxygen Species)

S3AlOHPc trisulfonovaný hydroxyhlinitý Pc

SCM kultivační médium – DMEM médium obsahující sérum a další suplementy

(Serum Containing Medium)

SFM DMEM médium bez obsahu séra (Serum Free Medium)

SOD1/2 superoxid dismutasa 1/2


[…]


v SCM a vlastní toxicita vykazovala hodnoty TC50 = 127 ± 7,8 μM. Z poměru těchto

hodnot tedy vyplývá, že index TC50/EC50 u látky Photosens® je řádově podobný

(TC50/EC50 = 60) jako u látek podrobených experimentům v této práci (Macháček et al.,

2016a).

Časový prostup všech zkoumaných anionických derivátů Pc do buněk

z nádorové linie HeLa byl zpočátku v prvních dvou hodinách velmi rychlý s dosažením

plató fáze kolem 12 hodin ve finálním množství do 0,40 nmol/mg proteinu (SFM) resp.

0,2 nmol/mg proteinu (SCM; u látky HK22Zn-COONa dokonce pod 0,03 nmol/mg
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proteinu). Ve srovnání s některými agregujícími kationickými Pc je prostup anionických

Pc přibližně 2,5 násobně nižší (Macháček et al., 2016b). Bylo prokázáno, že relativní

uptake ftalocyaninových sloučenin v kultivovaných buňkách je významně ovlivněn

polaritou makrocyklických substituentů, povahou centrálně chelatovaného iontu kovu

popř. axiálními ligandy (W. Liu et al., 2005).

Místem subcelulární lokalizace studovaných látek byl určen endolyzosomální

kompartment, což se předpokládalo vzhledem k nabitému anionickému charakteru

těchto sloučenin a jejich velké molekulové hmotnosti. Nicméně po společné inkubaci

PS s fluorescenční sondou LysoTracker nebyl viditelný žádný signál této sondy. Toto

zjištění lze vysvětlit obdobným chováním hexadekakarboxylovým TPyzPz – bazická a

v lyzosomech protonovaná sonda LysoTracker vytváří komplexy v základním stavu

s anionickým PS, což vede ke vzájemnému statickému zhášení fluorescence. Což je

potvrzeno změnami absorpčních spekter a intenzit fluorescence, které byly pozorovány

při smíchání obou látek. Pro vizualizaci anionických Pc uvnitř těchto organel tedy

nemusí být vhodné použití takových bazických sond pro lyzosomy, ale jiných přístupů

jako je např. transfekce buněk fluorescenčními proteiny specifickými pro

endolyzosomální cestu (Macháček et al., 2016b). Vzhledem k fotodynamickému

působení látek probíhajících po jejich aktivaci světlem byly u všech studovaných

anionických zástupců pozorovány komplexní morfologické změny buněk – struktury

jader, mitochondrií, plazmatických membrán i celého aktinového cytoskeletu

poukazovali na proběhlé buněčné smrti. U nízkých fotodynamických dávek došlo

k nárůstu množství apoptotických buněk (zakulacené, pyknotické jádro, membránové

bleby), ale vysoké dávky vedly pravděpodobně k nekrotické buněčné smrti

(kondenzovaný chromatin a zmenšené jádro, vymizelý signál mitochondrií a aktinu,

buněčná torsa).

Amfifilní anionické PSs pro PDT zkoumané v této studii projevily velmi dobrou

fotodynamickou aktivitu i výhodné vlastnosti, které byly experimentálně hodnoceny na

nádorové buněčné linii HeLa v in vitro podmínkách. Experimentálně získané výsledky

by určitě měly být do budoucna důvodem k hlubším in vitro, popřípadě později také in

vivo, studiím těchto látek. Účinky látky HK22Zn-COONa byly již dříve hodnoceny a

publikovány. Bylo zjištěno, že tato ve vodě rozpustná sloučenina vykazuje vůči

fibroblastům V79 křečků a lidským HEp2 velmi nízkou vlastní toxicitu a je fototoxická

již po vystavení nízké dávce světla (1 J/cm
2
) s hodnotou EC50 = 4,5 μM. (W. Liu et al.,
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2005), což je v souladu s námi získaným výsledkem (EC50 = 5,402 ± 1,417 μM) na

HeLa buňkách. Nově navržené a syntetizované látky HK18Zn-COONa a ZIP82Zn-

SO3Na byly studovány poprvé a jejich výsledky budou součástí další připravované

publikace.
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11 ZÁVĚRY

 Experimentálně hodnocené anionické (Aza)Pcs HK18Zn-COONa, HK22Zn-

COONa a ZIP82Zn-SO3Na dosáhly po aktivaci světlem na buněčné linii HeLa

dobrých výsledků fotodynamické aktivity. Nejlepší účinnost prokázala látka

HK22Zn-COONa v SFM s EC50 = 0,306 ± 0,180 μM.

 Dark toxicita bez aktivace světlem byla u všech anionických derivátů velmi

nízká s TC50 ˃ 1000 μM.

 Časový prostup jednotlivých anionických zástupců do buněk byl rychlý krátce

po podání s dosažením plató fáze během 12 hodin. Výjimkou byl pouze AzaPc

ZIP82Zn-SO3Na, jehož množství v buňkách dle průběhu grafu s časem stále

mírně narůstá.

 Cílovou strukturou zkoumaných látek v HeLa buňkách byly lyzosomy.

 Fotodynamický účinek látek způsobil výrazné morfologické změny buněčných

struktur. Byly pozorovány změny tvaru i struktury celých buněk, mitochondrií,

jader, dále poškození membrán a reorganizace aktinového cytoskeletu. Tyto

změny naznačují, že při nízkých koncentracích dochází k apoptóze, kdežto při

vysokých pravděpodobně k nekróze.

 Typ buněčné smrti nemohl být stanoven z důvodu dlouhodobé nefunkčnosti

průtokového cytometru.

 Testované anionické látky ukázaly velmi výhodné vlastnosti, což je důvodem

k jejich podrobnějšímu studiu. Nejvýhodnějších vlastností z hodnocených látek

dosáhl Pc HK22Zn-COONa (TC50/EC50 = 3268) převážně díky jeho velmi

dobré účinnosti po ozáření a zároveň nízké vlastní toxicitě.
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