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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Cílem diplomové práce bylo in vitro studium látek potenciálně využitelných v rámci
fotodynamické terapie ze skupiny amfifilních anionických (aza)ftalocyaninů na linii
cervikálního karcinomu HeLa. Vlastní experimentální práci předchází kvalitně zpracovaný
teoretický úvod. Získané výsledky byly v diskusi porovnány s předchozími pracemi
publikovamými ve světové odborné literatuře. Jedná se o výborně zpracovanou
experimentální práci.
Práce je napsaná s minimem chyb a překlepů a má i velmi dobrou jazykovou úroveň (až na
opakované používání anglismů - bovinní místo hovězí, uptake místo vychytávání, humidita
místo vlhkost, apod.; v českém textu bych také doporučoval používat "toxicita ve tmě" spíše
než anglicko/český hybrid "dark toxicita").

Dotazy a připomínky:

1. V rámci studia morfologických změn bych kromě fluorescenční mikroskopie doporučoval
také ukázat fotografie buněk ve fázovém kontrastu.
2. Cytotoxicitní experimenty byly prováděny v médiu se sérem i bez séra, ale pozorované
rozdíly nebyly příliš diskutovány. Prosím o okomentování těchto různých přístupů, možných
příčin pozorovaných rozdílů a jejich relevance.
3. Na konci 12h inkubace se nacházely vámi studované látky v buňkách v relativně nízkém
množství – zvláště u látky HK22Zn-COONa je tato hodnota pod 0,2 nmol/mg proteinu v
případě bezsérového média a ještě mnohem méně v případě média se sérem (pod cca 0,05

nmol/mg proteinu). Je v literatuře známo, v jakém množství se jiné (aza)ftalocyaninové
fotosensitizéry nacházejí uvnitř buněk po obdobné inkubaci?
4. Uvádíte, že jste chtěli stanovovat typ buněčné smrti pomocí průtokové cytometrie, což z
důvodu nefunkčnosti přístroje provedeno nebylo. Nikde však neuvádíte, jaká metoda byla
plánována. Jakou metodu jste chtěli použít?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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